
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE RISCHIO SISMICO E SA SISMA 2016
##numero_data## 

Oggetto: D.L. n.76/2024 art. 9-duodecies; OCSR n.197 del 24/07/2024 - Contributo per il disagio 
abitativo finalizzato alla ricostruzione – Liquidazione mese di MARZO 2025 e 
precedenti (incluse eventuali variazioni di importi) per complessivi euro 1.807.629,15 
a carico della Contabilità Speciale n. 6023 – Richieste pervenute dal 26/03/2025 al 
03/04/2025.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

ACQUISITA l’attestazione della copertura finanziaria apposta dall’addetto al riscontro contabile 
della Contabilità Speciale n. 6023 intestata a “DIR PF SAS 2016–O388-16-R.MARCHE”;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1) Di liquidare ed erogare le risorse relative al Contributo per il disagio abitativo finalizzato 
alla ricostruzione, di cui all’art. 9-duodecies del D.L. 76/2024, a favore dei Comuni 
elencati nell’Allegato A) al presente atto e per gli importi ivi indicati, mediante accredito 
nei rispettivi Conti di Tesoreria presso la Banca d’Italia per un totale complessivo di euro 
1.807.629,15;

2) Di dare atto che gli importi indicati nell’Allegato A) al presente atto, sono riferiti ai 
fabbisogni comunicati dai Comuni tramite il sistema informativo regionale 
CohesionWorkPA nel periodo compreso tra il 26/03/2025 e il 03/04/2025 in relazione al 
mese di MARZO 2025, secondo quanto riportato nell’allegato B) e come meglio illustrato 
nel documento istruttorio. Gli allegati A) e B) costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

3) Di disporre che i Comuni beneficiari rendicontino l’avvenuta erogazione delle risorse di 
cui ai punti 1) e 2) in favore dei nuclei familiari aventi diritto, tramite il sistema informativo 
regionale CohesionWorkPA, entro il termine di 60 giorni decorrenti dalla data del presente 
atto;

4) Di dare atto che al Comune di CAMERINO non viene erogato alcun importo poiché la 
somma totale dei fabbisogni e delle variazioni è negativa, come indicato nell’Allegato B) 
e meglio illustrato nel documento istruttorio;

5) Di individuare la copertura finanziaria del presente atto, per un ammontare complessivo 
di euro 1.807.629,15, a valere sulle risorse finanziarie trasferite dal Commissario 
Straordinario del Governo nella Contabilità Speciale n. 6023 intestata a DIR PF SAS 



2

2016–O388-16-R.MARCHE, aperta presso la Tesoreria dello Stato di Ancona a seguito 
della OCDPC 388/2016;

6) di autorizzare l’addetto al riscontro contabile della Contabilità Speciale n. 6023 
all’emissione dei relativi mandati di pagamento a favore dei Comuni elencati 
nell’Allegato A);

7) di dare atto che i pagamenti di cui trattasi non sono soggetti alla preventiva verifica di 
cui all’art. 48 bis del DPR 602/1973, ai sensi del punto 1) dell’Allegato A alla DGR 1351 
del 13.10.2008, così come modificata e integrata dalla DGR n. 605 del 26.04.2011;

8) Di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale Regionale, ai sensi dell’art. 4 della 
L.R. 17 del 28.07.2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale, ai sensi della DGR 1158/2017.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Raffaele Pasquali)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

Decreto Legge 11 giugno 2024, n. 76, recante “Disposizioni urgenti per la ricostruzione post-
calamità, per interventi di protezione civile e per lo svolgimento di grandi eventi internazionali” 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 08 agosto 2024, n.111, con particolare riferimento 
all’art.9-duodecies.

Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, 
l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, 
Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 n. 
197 del 24 luglio 2024, intitolata “Contributo per il disagio abitativo finalizzato alla 
ricostruzione”.

Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 25 del 21 febbraio 2023 avente come oggetto 
“Sequenza sismica iniziata con evento del 24 agosto 2016- OCDPC n. 388/2016 e successive. 
Nomina Delegato Soggetto Attuatore Sisma 2016 - Regione Marche”.

Deliberazione della Giunta regionale n. 318 del 13 marzo 2023 avente come oggetto 
“Sequenza sismica iniziata con l’evento del 24 agosto 2016 – Modifica ed integrazione 
dell’Allegato A alla DGR n. 112/2022 relativa all’organizzazione a supporto del Soggetto 
Attuatore Sisma 2016”.

Deliberazione della Giunta regionale n. 1545 del 14 ottobre 2024 avente come oggetto “Sisma 
2016 – D.L. 76/2024 art. 9-duodecies - Contributo per il disagio abitativo finalizzato alla 
ricostruzione – Misure organizzative - Integrazione DGR n. 318/2023”.

Legge 30 dicembre 2024, n. 207 (pubblicata in SO n.43/L, relativo alla G.U. 30/12/2023, n.305) 
che ha disposto (con l'art. 1, comma 673) l'introduzione del comma 4-novies all'art. 1 del DL 
189/2016 - Proroga stato emergenza fino al 31 dicembre 2025.

Motivazione ed esito del provvedimento
A seguito del sisma del 24/08/2016, l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile 
(OCDPC) n. 388/2016 ha previsto, all’art. 3, il contributo di autonoma sistemazione (CAS) in 
favore nuclei familiari la cui abitazione principale, abituale e continuativa sia stata distrutta in 
tutto o in parte, ovvero sia stata sgomberata in esecuzione di provvedimenti delle competenti 
autorità. 

Con successive ordinanze, aventi come oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile 
conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, 
Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016”, sono state introdotte ulteriori 
disposizioni relative al CAS.

L’art. 9-duodecies del decreto-legge 11 giugno 2024 n. 76, convertito con modificazioni dalla 
legge 8 agosto 2024, n. 111, ha disposto a decorrere dal 01/09/2024 la cessazione del 



4

Contributo Autonoma Sistemazione (CAS) e la contestuale introduzione del Contributo per il 
Disagio Abitativo finalizzato alla ricostruzione (CDA) in favore dei nuclei familiari, già percettori 
del contributo per l'autonoma sistemazione la cui abitazione principale, abituale e continuativa, 
sia stata distrutta in tutto o in parte o gravemente danneggiata ovvero sia stata sgomberata, in 
esecuzione di provvedimenti delle competenti autorità in conseguenza degli eventi sismici che 
hanno interessato i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, a partire dal 24 
agosto 2016 e abbia formato oggetto di domanda di contributo per gli interventi per il ripristino 
con miglioramento o adeguamento sismico ovvero per la ricostruzione. 
Il medesimo articolo ha stabilito altresì che: 
- i criteri, le modalità e le condizioni per il riconoscimento del CDA sono disciplinati dal 

Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla 
popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e 
Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 n. 197 del 
24 luglio 2024, di cui all'articolo 2, comma 2, del decreto-legge 11 gennaio 2023, n. 3, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 10 marzo 2023, n. 21 (CSR), con ordinanze 
adottate ai sensi dell'articolo 2, comma 2, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229; 

- i comuni interessati curano l'istruttoria, concedono ed erogano il contributo per il disagio 
abitativo secondo i criteri e le modalità stabilite dal CSR;

- le risorse necessarie sono trasferite con provvedimenti del CSR sulla contabilità speciale 
dei Presidenti delle regioni, che procedono, con propri provvedimenti, alla successiva 
assegnazione in favore dei comuni interessati.

Il CSR, con propria Ordinanza n. 197 del 24/07/2024, ha stabilito i criteri e le modalità per 
l’erogazione del CDA.

La Regione Marche, con DGR n. 1545 del 14/10/2024, ha adottato le disposizioni organizzative 
finalizzate alla gestione del CDA, attribuendo tale competenza al Settore Rischio Sismico e SA 
Sisma 2016.

I Comuni, in continuità con la procedura già in essere relativa al CAS, sulla base dell’istruttoria 
di competenza, comunicano mensilmente il fabbisogno finanziario relativo al CDA, comprese 
eventuali variazioni o rettifiche, tramite il sistema informativo regionale CohesionWorkPA.

Sulla base dei fabbisogni comunicati dai Comuni nel periodo compreso tra il 26/03/2025 e il 
03/04/2025, come sopra descritto, con il presente provvedimento si liquidano le risorse relative 
al CDA riferito al mese di MARZO 2025, così come meglio dettagliato nell’Allegato B).

Si evidenzia inoltre che relativamente al Comune di CAMERINO gli importi indicati nell’Allegato 
B) non vengono liquidati in quanto il Comune ha caricato solo documenti di variazione di 
importo negativo; tali importi sono evidenziati in arancione nell’Allegato B) e non influiscono 
sugli importi totali indicati, per ciascun comune, nel medesimo allegato. Le somme di cui trattasi 
saranno recuperate con successivi atti.

L’erogazione delle risorse in favore dei Comuni elencati nell’Allegato A), e per gli importi ivi 
indicati avverrà tramite accredito sui rispettivi Conti di Tesoreria aperti presso la Banca d’Italia.



5

La copertura finanziaria del presente atto, per un importo complessivo di euro 1.807.629,15, 
viene individuata a valere sulle risorse finanziarie trasferite dal Commissario Straordinario del 
Governo alla Contabilità Speciale n. 6023 intestata a DIR PF SAS 2016–O388-16-R.MARCHE, 
aperta presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale di Ancona, con riferimento all’Ordinanza 
del CSR n. 197 del 24/07/2024 e in relazione alle risorse trasferite dal medesimo CSR.

I pagamenti di cui al presente provvedimento non sono soggetti a preventiva verifica di cui 
all’art. 48 bis del DPR 602/1973, come recepito con DGR 1351 del 13.10.2008, in quanto i 
Comuni beneficiari rientrano nell’elenco delle fattispecie escluse dalla verifica ed in particolare 
al punto 1 dell’allegato A) alla DGR n. 605 del 26.04.2011.
Si attesta l’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Esito dell’istruttoria
D.L. n.76/2024 art. 9-duodecies; OCSR n.197 del 24/07/2024 - Contributo per il disagio abitativo 
finalizzato alla ricostruzione - Liquidazione mesi di MARZO 2025 e precedenti (incluse eventuali 
variazioni di importi) per complessivi euro 1.807.629,15, a carico della Contabilità Speciale n. 
6023 – Richieste pervenute dal 26/03/2025 al 03/04/2025.

La responsabile del procedimento
         (Paola Maria Coppari)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A)
Contributo per il disagio abitativo finalizzato alla ricostruzione – prospetto risorse liquidate

Allegato B)
Contributo per il disagio abitativo finalizzato alla ricostruzione – mese di MARZO 2025 (incluse 
eventuali variazioni) – elenco fabbisogni pervenuti dal 26/03/2025 al 03/04/2025

Elenco beneficiari.

Attestazione finanziaria.


	NumeroDataRep: n. 59 del 04 aprile 2025
		2025-04-04T12:03:48+0200


		contact.02
	2025-04-04T12:18:16+0200
	location.02
	Raffaele Pasquali
	reason.02




